

Số: 2477/KH-SGDĐT

Kiên Giang, ngày 20 tháng 12 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy**  
**trong ngành Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 12/10/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Kiên Giang về việc Thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18-5-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25-5-2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trong ngành Giáo dục và Đào tạo như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tập trung tuyên truyền nội dung Kết luận số 02-KL/TW ngày 18-5-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25-5-2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và học sinh ngành GDĐT.

2. Cụ thể hóa các hoạt động của ngành theo hướng dẫn của Kế hoạch số 192/KH-UBND; phối hợp Công an tỉnh triển khai xây dựng tài liệu, giáo trình, bài giảng bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) để lồng ghép vào chương trình giảng dạy, hoạt động trải nghiệm trong cơ sở giáo dục phù hợp với từng cấp học, bậc học theo quy định của Luật PCCC.

3. Bảo đảm các điều kiện về tài chính, cơ sở vật chất và nhân lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ PCCC và CNCH trong tình hình mới, góp phần kiểm chế và giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Triển khai và tuyên truyền rộng rãi Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở đơn vị mình; xác định phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là

một nhiệm vụ quan trọng, cần thiết. Chủ động xây dựng các phương án phòng ngừa và xử lý các tình huống nếu xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn, bảo đảm nhanh, kịp thời, hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm trước hết về bảo đảm an toàn, cháy nổ và cứu nạn, cứu hộ trong phạm vi lãnh đạo, quản lý của mình. Đồng thời, phát huy vai trò giám sát của các đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn.

**3. Tiếp tục đẩy mạnh, không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, giúp cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động và học sinh ngành GDĐT nhận thức rõ tầm quan trọng của phòng, chống cháy nổ, hậu quả nghiêm trọng của cháy, nổ, từ đó tự giác chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.**

Tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng cơ bản, phổ thông theo quy định và hướng dẫn của ngành; tham gia cùng địa phương trong diễn tập, thực hành về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, thoát nạn nếu có. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, cảnh báo nguy cơ, loại bỏ những yếu tố, điều kiện phát sinh cháy, nổ trong phạm vi đơn vị, trường học nhất là các trường mầm non và tiểu học.

**4. Triển khai các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về phòng cháy, chữa cháy. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, công tác thanh tra, kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy, nhất là việc tự kiểm tra tại cơ sở; khắc phục dứt điểm các vi phạm, thiếu sót đối với công trình chưa bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy.**

**5. Tham gia đẩy mạnh xã hội hoá; đề xuất các chế độ, chính sách có liên quan; huy động nguồn lực xã hội tham gia vào công tác phòng cháy, chữa cháy.**

**6. Tổ chức triển khai, định hướng, hướng dẫn các cơ sở giáo dục phối hợp Công an cùng cấp tổ chức tốt các hoạt động PCCC theo yêu cầu. Triển khai các tài liệu có liên quan từ Bộ GDĐT. Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn, triển khai nâng cao nhận thức, năng lực cho cán bộ quản lý các đơn vị, trường học.**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở GDĐT**

Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch; phối hợp với Công an tỉnh triển khai các nội dung kế hoạch này; triển khai, tập huấn các tài liệu của Bộ GDĐT cho các cấp học theo quy định; thực hiện báo cáo định kỳ trước ngày 10/9 hàng năm cho Công an tỉnh (thông qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH).

#### **2. Các Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở**

Nghiên cứu, quán triệt, xây dựng và tổ chức triển khai các nội dung tại kế hoạch này. Phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp để thực hiện hiệu quả trong

phạm vi chức năng quản lý của đơn vị. Báo cáo cho chính quyền địa phương, cơ quan Công an cùng cấp và Sở GDĐT khi có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai, có khó khăn, kịp thời phản ánh về Sở GDĐT (đ/c Lê Anh Huy, phó Chánh Văn phòng) để trao đổi. *(Handwritten signature)*

**Nơi nhận:**

- Công An tỉnh (Phòng CS PCCC và CNCH);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Thường trực CDN;
- Các Phòng GDĐT;
- Cơ sở GD trực thuộc Sở;
- Website;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Văn Hóa**